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Úvod

Náboženství je nedílnou součástí téměř všech společností od počátku dějin.

V téměř každé společnosti lze nalézt nějakou ideologii obsahující teze, které svým

charakterem přesahují lidské bytí. Na tyto ideologie byl v historii kladen velký důraz

a měly velký vliv na chod společnosti. S příchodem moderních společností se může

na první pohled zdát, že náboženství tuto moc ztrácí. Pokud vezmeme v úvahu, že v

českém kontextu je nejuznávanějším náboženstvím církevní religiozita, a

přihlídneme-li na fakt, že tato forma religiozity začala být výrazným způsobem

odmítána velkou částí společnosti, a dokonce v některých případech negativně

vnímána, mohli bychom dojít k závěru, že religiozita ztrácí svůj vliv ve společnost.

V kontextu České republiky mohl být tento odpor způsoben několika

příčinami. První takovou příčinou může být vztah církví a státu, týkající se restituce

církevního majetku. Další příčinou může být vliv na společnost za komunistického

režimu a dalšími příčinami mohou být např. „kolaborace části kléru s komunistickým

režimem a především nechuť, neschopnost církve řešit tento morální problém atp.“

[Nešpor, 2004: 25].

Ačkoliv je proces odlučování společnosti od církví datován od 19. století

[Nešpor, 2004: 25], tyto faktické události zcela jistě změnily to, jak jsou církve

vnímány většinovou českou společností.

Co se týče teoretické části mé práce, je mimo jiné postavena na tezi Bergera,

která je obsažena v jeho díle Posvátný baldachýn [Berger, 2018]. Tato teze je

postavena na tvrzení, že společnosti mají svou přirozenou podstatu, ze které vychází

potřeba připisovat různým jevům ve svém životě transcendentní povahu.

Jak již bylo naznačeno, fakt, že církev razantním způsobem ztratila svou moc

ve společnosti nutně neznamená, že religiozita a její vliv upadají, jelikož zde mj.

může hrát důležitou roli Bergerova teze týkající se společnosti a jejich přirozených

praktik, což může dát prostor pro vznik novým náboženstvím. V kontextu mé práce

se zaměřuji na relativně nový typ religiozity, na který poukazoval v 60. letech
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Thomas Luckmann [1967], který tvrdil, že s postupem modernizace náboženství

nemizí, nýbrž se pouze přesouvá do soukromé sféry. Autor uvádí, že v moderních

společnostech symbolická hodnota církve ztrácí na významu, což dává prostor novým

formám religiozity [Luckmann, 1967: 37-38].

Vedle těchto skutečností, jako je postupné odlučování společnosti od církví,

spolu s modernizací přicházejí procesy, které taktéž podporují šíření tohoto

spirituálního náboženství. Těmito procesy mám na mysli procesy globalizace,

pluralismu a individualizace [Váně, 2015: 355]. Jelikož jsou tyto procesy úzce spjaty

s modernizací, považuji tento druh religiozity pro budoucnost velmi významným,

protože už nyní zasahuje velkou část společnosti, která v nadpoloviční většině, při

sčítání lidu z roku 2001, uvedla, že nezastává žádné náboženské vyznání, ačkoliv věří

ve věci, které vykazují transcendentní charakter [Nešpor, 2009: 7].

Cílem mé bakalářské práce je tedy zkoumat tento druh religiozity, který

pojímám jakožto spirituální náboženství. Rozvoj tohoto nového směru zapříčinil

kauzality, které vedly ke změnám ve společenských strukturách. Ve své práci se budu

primárně zaměřovat změny týkající se trhu spojeného s religiozitou. Primárně se

zaměřím na motivy a okolnosti, které formují poptávku po produktech tohoto

konkrétního druhu religiozity. Výzkum motivů a okolností formující tato fakta bude

zaměřen na mikro úrovni. Z makro perspektivy se pokusím zachytit, jakým způsobem

jsou produkty, spojené s tímto druhem religiozity nabízeny, respektive jakým

způsobem se dostávají k poptávajícím.

Práce v první části obsahuje teoretickou část, která je členěna do deseti kapitol.

V kapitolách nastíním základní pojmy týkající se spirituální religiozity a jejích

kořenů. Následně se budu soustředit na procesy, které tento druh náboženství

podporují a dávají prostor pro vznik tzv. spirituálního trhu.

V druhé části nastíním empirické výsledky z mé práce, které budu propojovat

s teoretickou částí. Empirická část obsahuje data z jedenácti hloubkových rozhovorů

s respondenty hlásící se ke spirituálnímu náboženství. Jeden z rozhovorů je ze strany
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nabízejícího, a to z důvodu pro lepší pochopení procesu marketizace produktů

spojených se spirituálním náboženstvím.

1. Teoretická část

1.1 Teoretické vymezení

Důležitým faktorem při nahlížení na religiozitu sociologickou perspektivou, je

nestrannost. Pointou tedy není zkoumat, zdali je náboženství legitimní, či nikoli, ale

nestranně nahlížet na charakteristiky a funkce, které náboženství v dané společnosti

plní.

V sociologii lze definici náboženství vymezit dvěma způsoby, a to skrze

substanciální a funkcionální perspektivu. V mé práci se budu spíše soustředit na

funkcionální perspektivu. Perspektiva substanciální totiž vychází z přesvědčení, že

všechna náboženství mají nějakou společnou podstatu. Vymezit však podstatu,

respektive substanci, která je pro všechna náboženství stejná, je obtížné. Tato

perspektiva totiž nepočítá v dynamice různých náboženských změn a má předem

daná kritéria, která náboženství musí dle definice naplňovat, čímž této perspektivě

může unikat spoustu unikátních funkcí, které náboženství plní.

Oproti tomu funkcionalistická perspektiva definuje náboženství jako nedílnou

složku společnosti, která je flexibilní. V každé společnosti plní určitou funkci, kterou

si společnost určuje dle sebe, tím pádem lze zachytit vícero aspektů náboženství

[Nešpor, Lužný, 2007: 17-18].

1.2 Náboženství, spiritualita

Spiritualita je proces, při kterém jednotlivec získává osobní zkušenost, při které

zakouší kontakt s něčím, co přesahuje jeho smyslové chápání.

V institucionalizovaných náboženství, jako jsou například církve, jsou spirituální

zážitky předem dané. Samotná církev určuje, co je posvátné a co není. Oproti tomu

ve spirituálním náboženství, není jasně vymezená doktrína toho, co je, nebo není,

posvátné. Tyto charakteristiky nepřipisuje již instituce, ale jednotlivec sám o sobě

[Dušek et al., 2016: 10].
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1.3 Posvátno

Každé náboženství má své posvátno, které se vztahuje k osobní zkušenosti

jednotlivce. Posvátno je předpoklad pro nějakou konkrétní osobní transcendentní

zkušenost. Tato zkušenost znamená, že prožitek přesahuje člověka samotného. Jak

již bylo zmíněno, posvátno je tedy moment, kdy člověk prožívá, nebo prožil něco, co

přesahuje jeho smyslové vnímání [Dušek et al., 2016: 15-16].

Náboženství „může mít podobu Boha či božstva v případě spirituality neosobní

síly, či Jsoucna, nadosobního ideálu, lidské pospolitosti atd. Voda může být zcela

světská, anebo může odkazovat ke skutečnostem mimo lidský svět.“ [Dušek et al.,

2016: 15-16].

Posvátno je vymezováno společností samotnou, která připisuje transcendentní

charakteristiky různým předmětům či událostem nebo dokonce lidem. Důležitá je zde

osobní zkušenost jedince. Dobrým příkladem může být následující tvrzení:

„Posvátná svěcená voda z římskokatolického kostela je posvátná pouze v určitém

kontextu, a to pro jednotlivce, který tento kontext chápe.“ [Dušek et al., 2016: 15-16].

Z výše uvedeného vyplývá, že jednou z velkých výhod spirituálního

náboženství je, že posvátno není omezeno jakoukoliv doktrínou. Podstatný je zde

jedinec, který si daný předmět, či událost s posvátnem spojí. Tento proces je oproti

posvátnu v institucionalizované religiozitě zcela na jednotlivci, takže de facto může

být posvátné vše, co si jednotlivec jako posvátné určí.

1.4 Přirozenost, kořeny religiozity

Jak již bylo zmíněno, religiozita doprovází společnost od samého počátku.

Hlavním důvodem je to, že lidé postrádají ontologický smysl jejich bytí. Zvířata, na

rozdíl od lidí, žijí ve světě, respektive realitě, která je určována jejich pudy, což

znamená, že jejich smysl pro bytí je předem daný na základě jejich instinktu. Lidé

tuto instinktuální strukturu postrádají, což vede k tomu, že taktéž postrádají takový

smysl bytí, který si tím pádem musí vytvářet. Lidé se musí svému světu učit, jejich
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svět je nejednoznačný, není předem daný a pokud chce být „člověk člověkem, musí


[…]


chybět ontologický smysl. Tradiční náboženství, tedy církevní lidé, považují za

zastaralé a iracionální, tudíž vyhledávají takovou formu religiozity, ve které mohou

být zcela autonomní, respektive racionalizovat si věci dle svého uvážení.

Jak se ukázalo, spirituální produkty a služby splňují ve společnosti širokou

škálu funkcí. Mohou pomoci člověku od různých nemocí, vyrovnat se s těžkými

životními událostmi a v neposlední řadě, jak již bylo zmíněno, poskytují ontologický
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smysl bytí. Na makro úrovni jsem se zaměřil na nabízející stranu a to, jakým

způsobem vystupuje na trhu. V kontextu mého výzkumu se ukázalo, že strana

poskytující spirituální produkty, svou identitu staví na transcendentních

charakteristikách, což vedlo ke kladné propagaci, která je postavena na přátelských

vztazích. Skrze tyto vztahy se pak můžou šířit zkušenosti, různé letáčky

s harmonogramy atp., což mělo viditelný vliv na ostatní složky marketingového mixu

4P. Transcendentní identita je zde stěžejním faktorem pro propagaci, tato identita

majitelky je podporována výpověďmi ostatních lidi, čímž se zcela jistě zvyšuje její

důvěryhodnost. Díky této důvěryhodnosti se image studie snáze šíří a produkty

nabývají funkčnosti.

Co se týče mého výzkumu, myslím si, že by mohl posloužit jako inspirace pro

diplomové práce. Pro příští výzkum bych rozšířil vzorek respondentů ze strany

nabízejících pro lepší pochopení způsobu, kterým probíhá marketizace daných

produktů a služeb.

Jakožto velký nedostatek mé práce vnímám absenci výpovědi z druhé

společnosti, kde jsem získával respondenty, ačkoliv se jednalo o menší proporci

respondentů, výpověď druhého studia by zcela jistě podpořila explanační hodnotu

toho, jak v takovýchto institucích dochází k procesu marketizaci a jaký má vliv

marketizace na konzumera.
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6. Resumé

The main result of my thesis is the insight of spiritual religion. This type of

religion is made possible by processes of modernization, globalization and

pluralization, which could have invoked opposition to church religiosity. In my

thesis, this fact is supported by historical events, which influenced the perception of

church by czech society. Furthermore, this fact is also supported by empirical

findings, which show that excluding one, all respondents have shown anti-church

answers. With the withdrawal of church the society started losing transcendent

ontologycal means of existance and therefore created space for spiritual religion.

People use this religion because of its healing and ontological functions. The whole

proces of marketization is build upon transcendent identity, which through the

koncept of marketing 4P increases the credibility of certain products and services. It

also increases promotion, which is reproduced by spreading tales of personal

experience of those in demand. And thanks to the unique identity of offered goods,

the price of products and services grows.
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7. Přílohy:

Příloha č. 1: Podrobnější charakteristika respondentů

Respondent Věk Pohlaví Vzdělání

R1 28 Muž Vysokoškolské

R2 32 Žena Střední

R3 47 Žena Střední

R4 47 Žena Vysokoškolské

R5 30 Žena Základní

R6 32 Muž Vysokoškolské

R7 59 Žena Základní

R8 52 Žena Základní

R9 33 Žena Základní

R10 28 Žena Středoškolské

R11 48 Žena Žákladní
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Příloha č. 2:

Informovaný souhlas:

INFORMOVANÝ SOUHLAS S VYUŽITÍM VÝZKUMNÉHO

ROZHOVORU

Veškeré záznamy budou využity pouze pro účely bakalářské práce

Marketizace spirituality

Výzkum probíha za účelem zpracování bakalařské práce vedené na

Filozofické, ZČU, katedry sociologie.

Cílem výzkum je analýza marketizace spirituality. Rozhovory se zejména

zaměřují na témata, jako jsou produkty spirituality, to, jak jednotlivec vnímá

fenomén spirituality, jakým způsobem probíhá způsob marketizace.

Pro analýzu nejsou podstatné osobní údaje – např. jméno, bydliště,

zaměstnání, vzdělání) Rozhovory budou po pořízení ihned anonymizovány.

Veškeré získané informace z výzkumu a jeho následné analýzy, budou citovány

anonymně, bez jakéhokoliv vztahu ve vůči Vaší osobě, či organizace, ve které

pracujete.

Já, níže podepsaná osoba, souhlasím s poskytnutím rozhovoru pro účely výše

popsaného výzkumu.

V……………………

Dne…………………

Podpis respondenta: Podpis výzkumníka:

Richard Staník

602572133
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Příloha č. 3: Kostra otázek

Otázky rozdělené do několika bloků jsem používal pouze v případě, že se

respondent výrazným způsobem odchýlil od našeho tématu.

V prvním bloku byly otázky zaměřené na rozptýlení respondenta, kdy jsem se téměř

vždy doptával na to, jak respondentovi daný obchod líbí. Pokud jsem na

respondenta nenatrefil před obchodem, ptal jsem se na neosobní otázky typu, odkud

danou věc mají, jak dlouho jí mají, zdali jsou spokojeni atp.

V druhém bloku jsem se snažil zjistit, jakým způsobem pojímají spiritualitu.

Stěžejními otázkami byly otázky týkající se subjektivního vnímání spirituality, do

těchto otázek jsem se snažil zahrnout i církve. Častou otázkou bylo, jaký rozdíl

respondent vnímá mezi spiritualitou a náboženstvím.

Třetí blok se zaměřoval na produkty a služby, které respondenti využívají.

Zde jsem neměl žádnou kostru, a pouze jsem se doptával na konkrétní funkce

konkrétních produktů a služeb.

V posledním bloku jsem se zaměřil na to, jakým způsobem se produkty a

služby k respondentům dostávají, a jaké jsou pro ně klíčové faktory při volbě

daného produktu či služby, čímž jsem se snažil porozumět procesu marketizace.