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1. CÍL PRÁCE: jsem nepochopil. Autor se ho pokouší po mém soudu nešikovně definovat na s. 7
jako: „…zkoumat tento druh religiozity, který pojímám jako spirituální náboženství.“ Jelikož autor nikde
jasně nedefinuje v předchozím textu, ani spirituální náboženství ani „tento druh religiozity“, těžko říct,
co chce zkoumat. Navíc, něco zkoumat je prostředkem, cíl je meta, které má být dosaženo, tudíž tuto
definici cíle nelze brát za bernou minci. Nikde v práci jsem však žádný další pokus o definici cíle
nenašel. A jelikož je pro mne práce jako celek velmi nesrozumitelná, ani jsem nevytušil, co tím cílem
mohlo být. Cíl je tedy po mém soudu nenaplněn – co není definováno, nemůže být naplněno.
Konečně, je patrné, že se autor zabývá tématem alternativní religiozity a její marketizací, ale činí tak
po mém soudu špatným způsobem, práce je nesrozumitelná a není jasné, co přináší.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Po obsahové stránce práci osobně hodnotím jako velmi špatnou.
Autor měl jasně definovat a odlišit pojmy jako religiozita, spiritualita, náboženství, církev, marketizace,
transcendentní zkušenost a pro jistotu i jasně definovat jejich složeniny jako marketizací spirituality,
spirituální religiozita, církevní religiozita. Autor navíc s těmito nejasnými pojmy zachází dost ledabyle,
není tak ani z kontextu jasné, co kdy jakým pojmem míní. Zejména pro hodnocení praktické části je
fatální, že ani z definic ani z kontextu není jasné, co se míní marketizací spirituality – je to marketing
náboženství jako celku (religion as brand), anebo prodej produktů spojených náboženstvím, či
spiritualitou či religiozitou, anebo jde o obojí? Praktické použití kolísá mezi těmito třemi alternativami.
Na druhou stranu musím uznat a pochválit definici posvátna, ta je mi naprosto jasná a připadá mi
přesná. Dále si nejsem vůbec jistý některými parafrázemi děl, ze kterých autor vychází – opravdu
Peter Berger tvrdí, že „společnosti mají svou přirozenou podstatu, ze které vychází potřeba připisovat
různým jevům ve svém životě transcendentní povahu“ (s. 6)? Dále si nejsem jistý, jestli jedna majitelka
studia a celkem 10 klientů je dostatečný vzorek. Zde bych nejdříve rád autora pochválil za velmi
detailní popis vstupu do terénu a výběru respondentů, získal jsem naprosto přesnou představu, jak
terénní fáze probíhala. Musím ale autora i pokárat – tím, že uvádí jména obou studií, kde rekrutoval
participanty, domnívám se, že narušuje anonymitu, a to minimálně zúčastněné majitelky studia.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Autor sice řádně cituje a dobře graficky odděluje citace z rozhovorů, ale jeho
po mém soudu velmi špatný jazykový projev znemožňuje místy pochopení textu. Překlepy, chybějící
slova a špatné vazby se kupí v textu v takovém množství, že jsem často vůbec netušil, co chce autor
sdělit. Namátkou: „nejuznávanějším náboženstvím [je] církevní religiozita“ (s. 6), „Rozvoj (…) zapříčinil
kauzality“ (s. 7), „Výzkum motivů a okolností formující tato fakta bude zaměřen na mikro úrovni.“ (s. 7),
„Tato perspektiva totiž nepočítá v dynamice různých náboženských změn…“ (s. 8), a tak bychom
mohli pokračovat – nechť komise náhodně otevře práci na třech místech a troufám si říct, že
maximálně na jednom z nich neshledají problém.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Jde o draft budoucí dobré práce, nicméně v současné podobě je práce jednoznačně nevyhovující.
Doporučuji autorovi, aby zpřesnil pojmy, rozšířil vzorek, anonymizoval a důkladně korigoval text.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
1) Definujte prosím pojmy: religiozita, spiritualita, náboženství, církev, marketizace spirituality.
2) Co byl cíl Vaší práce? Jak a čím jste ho naplnil? Jaké jsou Vaše hlavní zjištění?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
Nedoporučuji k obhajobě
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